PAGE
2

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 55
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ
	13 апреля 2016 года, 10.00

	Кабинет № 219 (1)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. Результаты рассмотрения направленных в Комитет
проектов законов Республики Марий Эл и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл
1. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл
"О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл".

Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл"
на рассмотрение пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать принять его в двух чтениях в целом.
2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня
пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса "О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл".
3. Поручить Председателю Комитета по социальному развитию Цветковой О.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл" на пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в сфере социальной поддержки отдельных категорий граждан, защиты прав и законных интересов детей".

Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в сфере социальной поддержки отдельных категорий граждан, защиты прав
и законных интересов детей" на рассмотрение пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать Государственному Собранию Республики Марий Эл к принятию в двух чтениях в целом.
2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса
"О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в сфере социальной поддержки отдельных категорий граждан, защиты прав
и законных интересов детей".
3. Поручить председателю Комитета по социальному развитию Цветковой О.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в сфере социальной поддержки отдельных категорий граждан, защиты прав и законных интересов детей"
на пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "О прекращении осуществления органами местного самоуправления муниципальных районов государственных полномочий Республики Марий Эл и внесении изменений в Закон Республики
Марий Эл "О социальной поддержке некоторых категорий граждан
по оплате жилищно-коммунальных услуг".

Комитет решил:

1. Внесенные поправки поддержать, оформить в виде таблицы поправок № 1 и рекомендовать к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл.
2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О прекращении осуществления органами местного самоуправления муниципальных районов государственных полномочий Республики Марий Эл и внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О социальной поддержке некоторых категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг"
на рассмотрение пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать Государственному Собранию Республики Марий Эл к принятию.
3. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса
"О проекте закона Республики Марий Эл "О прекращении осуществления органами местного самоуправления муниципальных районов государственных полномочий Республики Марий Эл и внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О социальной поддержке некоторых категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг".
4. Поручить председателю Комитета по социальному развитию Цветковой О.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О прекращении осуществления органами местного самоуправления муниципальных районов государственных полномочий Республики Марий Эл и внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О социальной поддержке некоторых категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг" на пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

4. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл
"О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл".
Комитет решил:

1. Внесенную поправку поддержать, оформить в виде таблицы поправок № 1 и рекомендовать к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл.
2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике
Марий Эл" на рассмотрение пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать принять его.

3. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня
пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса "О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике
Марий Эл".
3. Поручить Председателю Комитета по социальному развитию Цветковой О.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл" на пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Положение о Молодежном парламенте Республики
Марий Эл".

Комитет решил:

1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл" на рассмотрение пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать принять его.
2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня
пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса "О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл".
3. Поручить Председателю Комитета по социальному развитию Цветковой О.Н. представить заключение Комитета на проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл"
на пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О представлении
к награждению Почетной грамотой Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" (Карташов А.А.).

Комитет решил:

1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О представлении к награждению Почетной грамотой Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации"
на рассмотрение пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать принять его.
2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня
пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса "О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О представлении к награждению Почетной грамотой Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации".
II. Нулевое чтение направленного в Комитет проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
7. Доклад Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2015 год.
Комитет решил:

Информацию Татариновой Ирины Сергеевны, Уполномоченного
по правам человека в Республике Марий Эл, о Докладе Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2015 год принять к сведению.

III. Вопросы ведения Комитета
8. Об изменении состава Молодежного парламента Республики Марий Эл третьего созыва.

Комитет решил:

1. Обратиться в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл с предложением о внесении изменения в пункт 2 приложения № 1
к решению Президиума Государственного Собрания Республики Марий Эл от 9 декабря 2014 года № 119 "Об утверждении общего состава Молодежного парламента Республики Марий Эл третьего созыва", изложив его
в следующей редакции:

"2. Председатели молодежных парламентов, избранные молодежными парламентами, созданными при представительных органах муниципальных районов, городских округов:

1. Васильев Алексей Геннадьевич

2. Ворончихина Зульфия Фидаильевна

3. Гарифуллин Альберт Рустамович

4. Глушков Артем Андреевич

5. Денисов Александр Игоревич

6. Каменских Александр Дмитриевич

7. Клинов Андрей Вениаминович

8. Кочергин Дмитрий Николаевич

9. Макарова Ирина Викторовна

10. Малинин Игорь Андреевич

11. Николаева Мария Александровна

12. Самойлова Екатерина Олеговна

13. Сергеева Татьяна Анатольевна

14. Сидорова Евгения Александровна

15. Старыгина Екатерина Сергеевна

16. Чернов Александр Сергеевич
17. Шилов Александр Николаевич.".

2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл.
IV. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах
и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета по социальному развитию
9. О проекте федерального закона № 991774-6 "О внесении изменения в статью 22 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части учета мнения общественности при принятии решения
о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, муниципальной образовательной организации дополнительного образования) – вносит Законодательное Собрание Республики Карелия.
10. О проекте федерального закона № 1006399-6 "О внесении изменения в статью 15 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (в части уточнения положения
о парковке транспортных средств инвалидов) – вносят депутаты Государственной Думы О.Ю.Баталина, А.В.Ломакин-Румянцев, М.Б.Терентьев, В.С.Вшивцев, В.Ю.Максимов, Е.Н.Сенаторова, В.Б.Харлов.
11. О проекте федерального закона № 1004120-6 "О внесении изменений в статью 50 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 154 Федерального закона "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в части уточнения порядка разграничения муниципального имущества между муниципальным районом и сельскими поселениями) – вносит Алтайское краевое Законодательное Собрание.
12. О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания депутатов по внесению проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 30 Федерального закона "О страховых пенсиях".

13. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву
по вопросу разработки порядка возмещения расходов субъектам Российской Федерации на осуществление мер социальной поддержки для многодетных семей.

14. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации М.А.Меню по вопросу внесения изменений в Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования.
15. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Министру образования и науки Российской Федерации Д.В.Ливанову по вопросу переноса даты начала приема заявлений в первый класс организаций, осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам начального общего, основного общего
и среднего общего образования.

16. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву
по вопросу увеличения минимального размера повышения оплаты труда за работу в ночное время.

По вопросам 9-16 Комитет решил:

Информацию Цветковой Ольги Николаевны, председателя Комитета
по социальному развитию, о проектах федеральных законов,  законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета по социальному развитию, принять к сведению.